

# Zinātnes Vēstnesis

Latvijas Zinātnes padomes, Latvijas Zinātņu akadēmijas un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

18 (581)

ISSN 1407-1479

2019. gada 11. novembris



Lai spoži kvēl atmiņu liesmiņas!  
Sveiciens Lāčplēša dienā!

Foto – J. Brencis

## SVEICAM AKADĒMIKUS AR VALSTS AUGSTĀKĀ APBALVOJUMA PIEŠĶIRŠANU!

Valsts apbalvojumi – Triju Zvaigžņu ordenis, Viestura ordenis un Atzinības krusts – piešķirti 74 sabiedrības pārstāvjiem, liecina otrdien, 29. oktobrī, publicētie Ordeņu kapitula paziņojumi oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". Apbalvoto vidū ir četri Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķi. Sveicam!

Ordeņu kapituls 2019. gada 18. oktobrī nolēma par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā apbalvot ar Triju Zvaigžņu ordeni un iecelt par Triju Zvaigžņu ordeņa komandieri vēsturnieku, ilggadējo Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes profesoru, Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķi, *Dr.habil.hist.* Inesi Feldmani, vēsturnieku, Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes profesoru, Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķi, *Dr.hist.* Ēriku Jēkabsonu, Vācijas Bundestāga vēsturnieku, Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes profesoru, Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķi, *Dr.habil.hist.* Aivaru Strangu, kā arī par Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieku: Rīgas Tehniskās universitātes Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultātes profesoru, Lietišķās ķīmijas institūta direktoru, Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķi, *Dr.habil.chem.* Valdi Kamparu.

## Sveicam jubilārus!

4. novembrī – LZA ārzemju locekli Jarlu VIKBERGU!  
17. novembrī – LZA goda doktoru Jerži MIHNU!  
19. novembrī – LZA goda locekli Karinu PĒTERSONI!  
22. novembrī – LZA īsteno locekli Donātu ERTU!  
28. novembrī – LZA ārzemju locekli Rihardu VILLEMSU!

Ad multos annos!

Latvijas Zinātņu akadēmija

## LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS RUDENS PILNSAPULCE

Ceturtdien, 2019. gada 21. novembrī, plkst. 14.00  
LZA Portretu zālē  
Rīgā, Akadēmijas laukumā 1, 3. stāvā

### DARBA KĀRTĪBA

#### LZA prezidenta Ojāra Spāriša uzruna

*Laudatio* Bruno Andersonam  
*Akadēmiķis* Aivars Žuriņš

#### LZA Lielās medaļas pasniegšana Bruno Andersonam

**"Koks mainīgajā vidē"**  
*Akadēmiķis* Bruno Andersons

*Laudatio* Linardam Skujam  
*Akadēmiķis* Andris Šternbergs

#### LZA Lielās medaļas pasniegšana Linardam Skujam

**"Gaisma stiklā"**  
*Akadēmiķis* Linards Skuja

**"Eiropas Savienība pētniecībai:  
Latvijas intereses nākamaj septiņgadiem"**

*Eiropas Parlamenta deputāts,  
LZA korespondētājs* Ivars Ījabs

#### LZA jauno locekļu vēlēšanas

**Pārrunas pie kafijas tases un vēlēšanu rezultāti  
LZA Sēžu zālē 2. stāvā**

Latvijas Zinātņu akadēmijas Prezidijs

## EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS PĀRSTĀVJI, LZA PREZIDENTS, LU REKTORS UN LU STRATĒGIJAS PADOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS PĀRRUNĀ STARPVALSTU ZINĀTNES ATTĪSTĪBAS PROGRAMMU 2021. – 2027. GADIEM

30. oktobrī Latvijas Zinātņu akadēmijā (LZA) noritēja LZA prezidenta Ojāra Spāriša, Latvijas Universitātes (LU) rektora pienākumu izpildītāja Indriķa Muižnieka un LU Stratēģijas padomes priekšsēdētāja Andreja Ērgļa tikšanās ar Eiropas Investīciju bankas (EIB) publiskā sektora nodaļas vadītāju Baltijas valstīs un Ziemeļeiropā Rafalu Ribacki (Rafal Rybacki).

Sarunā piedalījās arī EIB pārstāve Marina Ismaila (Marina Ismail), kā arī zinātnes un inovācijas attīstības programmas izstrādē iesaistītie: LU Stratēģijas padomes locekle Gunta Rača, Baltijas Jūras reģiona Zinātņu akadēmiju sadarbības koordinatore Jūlija Stare un finanšu eksperte Dace Tola.

Tikšanās laikā prof. Ojārs Spāris iepazīstināja klātesošos ar Latvijas Zinātņu akadēmijas veikumu un tuvākajiem attīstības plāniem, savukārt prof. Indriķis Muižnieks akcentēja nepieciešamību izveidot finansēšanas modeli – platformu, lai ilgtermiņā nodrošinātu zinātnes, tehnoloģiju pārneses un inovatīvu produktu attīstību gan Baltijas jūras reģionā, gan Latvijā, īpaši aktualizējot atbalsta nepieciešamību zinātniskā personāla atalgojuma celšanai atbilstoši Eiropas valstu līmenim.

EIB pārstāvji pauda atbalstu LZA un LU iecerēm sniegt mērķtiecīgu atbalstu zinātnes un inovāciju atbalstam Latvijā, tādējādi nodrošinot cilvēkkapitāla izaugsmi un valsts attīstību.



Līdztekus uzsverot, ka EIB un LU šobrīd ir liela sadarbības pieredze stratēģiski nozīmīgu projektu īstenošanā.

Avots – www.lu.lv  
Foto no LU fotoarhīva

## ZIEMEĻVALSTU LAUKSAIMNIECĪBAS ZINĀTNIĒKU ASOCIĀCIJAS (NJF) TIKŠANĀS LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJĀ



Oktobra pēdējās dienās, 29. un 30. oktobrī LZA Lauksaimniecības un meža zinātņu nodaļa un Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija organizēja Ziemeļvalstu Lauksaimniecības zinātnieku asociācijas (NJF) vadības tikšanos Rīgā.

Tikšanās laikā tika pārrunātas aktualitātes, kas saistītas ar plānoto 2022. gada NJF kongresu Norvēģijā, prezidenta pilnvaru pagarināšanu līdz 2022. gadam, kā arī par Latvijas kandidātu izvirzīšanu NJF Atzinības rakstam.

Teksts un foto **Ligita Āzena**,  
LZA LMZN zinātniskā sekretāre

## IZSLUDINĀTS IKGADĒJAIS KONKURSS "DESMIT GADA ZINĀTNISKIE SASNIEGUMI LATVIJĀ"

Ar Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Prezidija 2019. gada 14. oktobra lēmumu tiek izsludināts ikgadējais konkurss "Desmit gada zinātniskie sasniegumi Latvijā".

Pieteikumus konkursam ir tiesīgi iesniegt Izglītības un zinātnes ministrijas Zinātnisko institūciju reģistrā esošie zinātniskie institūti, universitātes, augstskolas, universitāšu fakultātes, kā arī LZA īsteno locekļi.

Pieteikumi nosūtāmi uz e-pasta adresi [sasniegumi@lza.lv](mailto:sasniegumi@lza.lv) no š.g. 1. novembra līdz 6. decembrim plkst. 15.00. Saņemtie pieteikumi tiks izvērtēti līdz š.g. 20. decembrim, bet līdz decembra beigām LZA Prezidijs apstiprinās gada nozīmīgāko zinātnes sasniegumu desmitniekā iekļuvušos pieteikumus.

Pieteikums konkursam sastāv no publicējamās daļas, kas ietver darba nosaukumu, institūta nosaukumu un sasnieguma raksturojumu, kas uzrakstīts plašam interesentu lokam saprotamā veidā, un nepārsniedz 800 rakstāmzīmes. Nepublicējamā pieteikuma daļa var būt veidota kā īsa anotācija ar papildu informāciju par darba saturu un tā atspoguļojumu zinātniskajā literatūrā, patentos, monogrāfijās un citur.

Gada nozīmīgākie sasniegumi tiek iedalīti teorētiskās zinātnes un lietišķās zinātnes sasniegumos. LZA Prezidijam ir tiesības izņēmuma kārtā iekļaut gada nozīmīgāko sasniegumu sarakstā vairāk nekā desmit darbus, ja pēdējie divi vai trīs no tiem tiek novērtēti vienādi, kā arī piešķirt atzinības rakstus.

Vairāk par konkursu un tā laureātiem sk. LZA mājaslapā.

Informācija:

Alma Edžiņa, LZA Senāta zinātniskā sekretāre  
Tālr. +371 67223931; E-pasts. [alma@lza.lv](mailto:alma@lza.lv)





